
TERMO DE POSSE - Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e 
vinte e cinco (2025), às dezessete horas (17:00 h), perante as autoridades 
presentes que abaixo subscrevem, compareceu no Plenário Cinco de Julho da 
Câmara Municipal de Sobral, o Sr. Oscar Spindola Rodrigues Júnior, 
Brasileiro, Empresário, para assumir o cargo de Prefeito Municipal de Sobral, 
em primeiro mandato, conforme resultado das eleições municipais ocorridas 
em seis (06) de outubro de dois mil e vinte quatro (2024) e já tendo sido 
compromissado perante os vereadores eleitos na Câmara Municipal de Sobral, 
tomando posse no cargo de Prefeito Municipal de Sobral, juntamente com a 
Sra. Maria Imaculada Dias Adeodato, Brasileira, Professora, eleita para o 
cargo de Vice-Prefeita de Sobral. Para constar, lavrou-se este termo de Posse, 
que segue assinado pelo Presidente da Câmara Municipal de Sobral, biênio 
dois mil e vinte cinco/dois mil e vinte e oito, (2025/2028) o vereador Sr. 
Francisco Linhares Ponte Júnior, pelos empossados, o Sr. Oscar Spindola 
Rodrigues Júnior, Prefeito de Sobral e a Sra. Maria Imaculada Dias Adeodato, 
Vice-Prefeita de Sobral e as demais testemunhas presentes. Sobral, 1º de 
janeiro de 2025. Oscar Spindola Rodrigues Júnior - PREFEITO MUNICIPAL 
DE SOBRAL - Empossado. Maria Imaculada Dias Adeodato - VICE-
PREFEITA DE SOBRAL - Empossada. Maria do Socorro Brasileiro 
Magalhães - VEREADORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL. 

ATO Nº 00001/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, 
RESOLVE: I - Nomear a Sra. MICHELLE ALVES VASCONCELOS 
PONTE, para exercer o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO, 
Simbologia S-1, da estrutura administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL 
DA SAÚDE, com efeitos a partir do dia 01 de janeiro de 2025. II - A nomeada 
deverá tomar posse e entrar em exercício no prazo previsto na legislação 
vigente. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 01 de janeiro de 2025. Oscar Spindola Rodrigues Júnior 
- PREFEITO DE SOBRAL. 

ATO Nº 00002/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, 
RESOLVE: I - Nomear a Sra. VANESSA BRAGA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de SECRETÁRIO, Simbologia S-1, da estrutura 
administrativa da SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, com efeitos a partir do dia 01 de janeiro de 2025. II - 
A nomeada deverá tomar posse e entrar em exercício no prazo previsto na 
legislação vigente. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de janeiro de 2025. Oscar Spindola 
Rodrigues Júnior - PREFEITO DE SOBRAL. 

ATO Nº 00003/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, 
RESOLVE: I - Nomear o Sr. ALLAN DE SOUSA GALVÃO, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO, Simbologia S-1, da 
estrutura administrativa da SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, com efeitos a partir do dia 01 de janeiro de 2025. II - O nomeado 
deverá tomar posse e entrar em exercício no prazo previsto na legislação 
vigente. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 01 de janeiro de 2025. Oscar Spindola Rodrigues Júnior 
- PREFEITO DE SOBRAL. 

ATO Nº 00004/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, 

RESOLVE: I - Nomear o Sr. JOSÉ OSWALDO SOARES BALREIRA 
JÚNIOR, para exercer o cargo de provimento em comissão de DIRETOR 
PRESIDENTE, Simbologia SAAE - I, da estrutura administrativa do 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL - SAAE, com 
efeitos a partir do dia 01 de janeiro de 2025. II - O nomeado deverá tomar posse 
e entrar em exercício no prazo previsto na legislação vigente. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 
em 01 de janeiro de 2025. Oscar Spindola Rodrigues Júnior - PREFEITO DE 
SOBRAL. 

ATO Nº 00005/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, 
RESOLVE: I - Nomear o Sr. EULER FONSECA RODRIGUES, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de SUPERINTENDENTE, 
Simbologia AMA - I, da estrutura administrativa da AGÊNCIA MUNICIPAL 
DO MEIO AMBIENTE, com efeitos a partir do dia 01 de janeiro de 2025. II - O 
nomeado deverá tomar posse e entrar em exercício no prazo previsto na 
legislação vigente. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de janeiro de 2025. Oscar Spindola 
Rodrigues Júnior - PREFEITO DE SOBRAL. 

ATO Nº 00006/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, 
RESOLVE: I - Nomear a Sra. EVYSDANNA GOMES DE PAULA, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO, Simbologia S-
1, da estrutura administrativa da SECRETARIA DO URBANISMO, 
HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE, com efeitos a partir do dia 01 de janeiro 
de 2025. II - A nomeada deverá tomar posse e entrar em exercício no prazo 
previsto na legislação vigente. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de janeiro de 2025. Oscar 
Spindola Rodrigues Júnior - PREFEITO DE SOBRAL. 

ATO Nº 00007/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, 
RESOLVE: I - Nomear a Sra. INGRID SORAYA DE OLIVEIRA SÁ, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO, Simbologia S-
1, da estrutura administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DAS 
FINANÇAS, com efeitos a partir do dia 01 de janeiro de 2025. II - A nomeada 
deverá tomar posse e entrar em exercício no prazo previsto na legislação 
vigente. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 01 de janeiro de 2025. Oscar Spindola Rodrigues Júnior 
- PREFEITO DE SOBRAL. 

ATO Nº 00008/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, 
RESOLVE: I - Nomear o Sr. LUIS HENRIQUE MOTA MAGALHÃES, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO, 
Simbologia S-1, da estrutura administrativa da SECRETARIA DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, com efeitos a partir 
do dia 01 de janeiro de 2025. II - O nomeado deverá tomar posse e entrar em 
exercício no prazo previsto na legislação vigente. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de 
janeiro de 2025. Oscar Spindola Rodrigues Júnior - PREFEITO DE SOBRAL. 

ATO Nº 00009/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, 
RESOLVE: I - Nomear a Sra. CYNIRA KEZIA RODRIGUES PONTE 
SAMPÁIO, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIO, Simbologia S-1, da estrutura administrativa da 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, com efeitos a partir do dia 01 
de janeiro de 2025. II - A nomeada deverá tomar posse e entrar em exercício no 
prazo previsto na legislação vigente. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de janeiro de 2025. Oscar 
Spindola Rodrigues Júnior - PREFEITO DE SOBRAL. 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

       Sobral - Ceará, quarta-feira, 01 de janeiro de 2025                                                                                   Ano IX, Nº 1974

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL

GABINETE DO PREFEITO

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC TOf5sTHN  Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC YCcQV42P  

1098

P339827/2024
CELIC

e-DOC YCcQV42P  



12

ATO Nº 257/2025 - GABPREF- O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 
2021, RESOLVE exonerar ANA CARLA AZEVEDO DIAS, do cargo de 
provimento em comissão de GERENTE, Simbologia DNS-3, do (a) Célula 
de Recursos Humanos e Patrimônio, do (a) Coordenadoria Administrativa 
Financeira, do (a) estrutura administrativa do (a) SECRETARIA DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, a partir do dia 03 
de janeiro de 2025. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 07 de janeiro de 2025. OSCAR 
SPINDOLA RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. LUIS 
HENRIQUE MOTA MAGALHÃES - SECRETÁRIO DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO.  

ATO Nº 258/2025 - GABPREF- O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 
2021, RESOLVE exonerar JOAO BATISTA DE OLIVEIRA FERNANDES, 
do cargo de provimento em comissão de GERENTE, Simbologia DNS-3, do 
(a) Célula de Qualificação Profissional, do (a) Coordenadoria de Gestão 
Integrada do Trabalho e Qualificação Profissional, do (a) estrutura 
adminis t ra t iva  do (a)  SECRETARIA DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, a partir do dia 03 de janeiro de 
2025. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 07 de janeiro de 2025. OSCAR SPINDOLA 
RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. LUIS HENRIQUE 
MOTA MAGALHÃES - SECRETÁRIO DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO.  

ATO Nº 259/2025 - GABPREF- O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 
2021, RESOLVE nomear MARAIZA MARIA BATISTA SILVA, para o 
cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE TECNICO I, 
Simbologia DAS-1, do (a) ASSESSORIA TÉCNICA, do (a) estrutura 
administrativa do (a) SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, a 
partir do dia 06 de janeiro de 2025. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 07 de janeiro de 2025. 
OSCAR SPINDOLA RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. 
ALLAN DE SOUSA GALVÃO - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO. 

ATO Nº 260/2025 - GABPREF- O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 
2021, RESOLVE nomear GABRIELE ZELIA BATISTA MENDES 
CARNEIRO, para o cargo de provimento em comissão de GERENTE, 
Simbologia DNS-3, do (a) Célula de Direitos e Vantagens, do (a) 
COORDENADORIA JURÍDICA, do (a) estrutura administrativa do (a) 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, a partir do dia 06 de 
janeiro de 2025. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 07 de janeiro de 2025. OSCAR 
SPINDOLA RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. ALLAN 
DE SOUSA GALVÃO - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO. 

ATO Nº 261/2025 - GABPREF- O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 
2021, RESOLVE exonerar HELSON STEPHANES PRADO MELO, do 
cargo de provimento em comissão de GERENTE, Simbologia DNS-3, do (a) 
Célula de Processos Licitatórios, do (a) COORDENADORIA JURÍDICA, 
do (a) estrutura administrativa do (a) SECRETARIA DO PLANEJAMENTO 
E GESTÃO, a partir do dia 06 de janeiro de 2025. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 07 de 
janeiro de 2025. OSCAR SPINDOLA RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO 
DE SOBRAL. ALLAN DE SOUSA GALVÃO - SECRETÁRIO DO 
PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

ATO Nº 262/2025 - GABPREF- O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 
2021, RESOLVE nomear HELSON STEPHANES PRADO MELO, para o 
cargo de provimento em comissão de COORDENADOR, Simbologia DNS-
2, do (a) COORDENADORIA JURÍDICA, do (a) estrutura administrativa 
do (a) SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, a partir do dia 07 
de janeiro de 2025. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 07 de janeiro de 2025. OSCAR 
SPINDOLA RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. ALLAN 
DE SOUSA GALVÃO - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO. 

ATO Nº 263/2025 - GABPREF- O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 
2021, RESOLVE exonerar MARIA DAS DORES RODRIGUES 
MALHEIROS, do cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR DE 
NUCLEO, Simbologia DAS-1, do (a) Núcleo da Igualdade Racial, do (a) 
Célula de Articulação, do (a) COORDENADORIA DOS DIREITOS 
HUMANOS, do (a) estrutura administrativa do (a) SECRETARIA DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, a partir do dia 07 
de janeiro de 2025. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 07 de janeiro de 2025. OSCAR 
SPINDOLA RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. 
VANESSA BRAGA - SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

AVISO DE RETIFICAÇÃO. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
torna público para conhecimento dos interessados, pela presente errata, que 
no ATO Nº 52/2025-GABPREF, publicado no DOM nº1975, de 02 de janeiro 
de 2025, no que diz respeito à nomeação, do (a) servidor (a) AFRANIO 
ALBUQUERQUE MOREIRA, ocupante do cargo de COORDENADOR, 
fica alterado o que se segue: Onde se lê: "Coordenadoria Financeira" Leia-se: 
"Coordenadoria de Gestão e Valorização de Pessoas" PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de 
janeiro de 2025. OSCAR SPINDOLA RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO 
DE SOBRAL. 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 001/2025 - CPAD/PGM .  DISPÕE SOBRE 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR Nº P311441/2024. O PROCURADOR GERAL DO 
MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
parágrafo único do Art. 77, II da Lei Orgânica do Município de Sobral, nos 
artigos 160, 165 e 166 da Lei Municipal nº 038/92; CONSIDERANDO a 
reforma administrativa promovida pelo Poder Executivo Municipal, 
encabeçada pela Lei nº 1.607 de 02 de fevereiro de 2017 e alterada pela Lei nº 
2.052 de 16 de fevereiro de 2021, que dispõe sobre a organização e a estrutura 
administrativa do Poder Executivo Municipal, em especial, o disposto no art. 
20, incisos VIII e XXV; CONSIDERANDO o artigo 169 da Lei Municipal nº 
038/92, que admite a prorrogação do prazo para a conclusão do processo 
administrativo disciplinar. CONSIDERANDO o ofício nº 001/2025, da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, solicitando prorrogação 
do prazo para conclusão dos trabalhos por mais 60 (sessenta) dias, nos termos 
do art. 169 da Lei Municipal nº 038/92; DETERMINA: Art. 1º Prorrogar, por 
60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria Nº 003/2024, 
de 24 de abril de 2024, do Senhor Procurador Geral do Município, publicada 
no DOM de Nº 1808, de 02 de maio de 2024 Art. 2º Esta Portaria entrará em 
vigor a partir do dia 06 de janeiro de 2025. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, EM 06 DE JANEIRO DE 
2025. GUSTAVO JUDHAR FERREIRA RIBEIRO - PROCURADOR 
GERAL DO MUNICÍPIO. 

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL - NOTIFICANTE: Secretaria da 
Infraestrutura - SEINFRA. NOTIFICADA: CONSTRUTORA CARNEIRO 
AZEVEDO LTDA (CNPJ 00.080.605/0001-30), com sede na Rua Inácio 
Rodrigues Lima, nº 172, Município de Sobral- CE, CEP 62.030-210, 
representada pelo Sr. José Raniere Custódio Pontes de Azevedo, brasileiro, 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 1978, terça-feira, 07 de janeiro de 2025

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC TOf5sTHN  Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC YCcQV42P  

1099

P339827/2024
CELIC

e-DOC YCcQV42P  



18

dia 02 de janeiro de 2025. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de janeiro de 2025. 
OSCAR SPINDOLA RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. 
TIAGO RAMOS VIEIRA - SECRETÁRIO DA CULTURA E TURISMO. 

ATO Nº 419/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 
2021, RESOLVE nomear OSMANY MENDES PARENTE FILHO, para o 
cargo de provimento em comissão de COORDENADOR, Simbologia DNS-
2, da COORDENADORIA ADMINISTRATIVO FINANCEIRA, da 
estrutura administrativa da SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO, a 
partir do dia 03 de janeiro de 2025. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de janeiro de 2025. 
OSCAR SPINDOLA RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. 
TIAGO RAMOS VIEIRA - SECRETÁRIO DA CULTURA E TURISMO. 

ATO Nº 420/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 
2021, RESOLVE exonerar DOMINGOS SAVIO FARIAS DE 
ALBUQUERQUE, do cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE 
TECNICO I, Simbologia DAS-1, da Célula Regional III, da 
COORDENADORIA DE LIMPEZA PÚBLICA, da estrutura administrativa 
da SECRETARIA DA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS, a partir 
do dia 06 de janeiro de 2025. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de janeiro de 2025. 
OSCAR SPINDOLA RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. 
JOSÉ SIDCLEY TAVARES FERREIRA GOMES - SECRETÁRIO DA 
CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS. 

ATO Nº 421/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 
2021, RESOLVE exonerar ALEXANDRO BENTO DOS SANTOS , do 
cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE TECNICO I, 
Simbologia DAS-1, da COORDENADORIA DE LIMPEZA PÚBLICA, da 
estrutura administrativa da SECRETARIA DA CONSERVAÇÃO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, a partir do dia 06 de janeiro de 2025. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 08 de janeiro de 2025. OSCAR SPINDOLA RODRIGUES 
JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. JOSÉ SIDCLEY TAVARES 
FERREIRA GOMES - SECRETÁRIO DA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS 
PÚBLICOS. 

ATO Nº 422/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 
2021, RESOLVE exonerar a pedido MARIA DILMA DA SILVA, do cargo de 
provimento em comissão de ASSISTENTE ESPECIAL IV, Simbologia 
AMS-4, da Célula do Serviço de Auditoria e Regulação, da 
COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA DO SISTEMA DE SAÚDE, da 
estrutura administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, a 
partir do dia 06 de janeiro de 2025. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 08 de janeiro de 2025. OSCAR 
SPINDOLA RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. 
MICHELLE ALVES VASCONCELOS PONTE - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE. 

ATO Nº 423/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 
2021, RESOLVE nomear CARLA MARIA ARAÚJO PINTO, para o cargo 
de provimento em comissão de COORDENADOR, Simbologia DNS-2, da 
COORDENADORIA DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA, da estrutura administrativa da SECRETARIA DO 
URBANISMO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE, a partir do dia 02 de 
janeiro de 2025. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de janeiro de 2025. OSCAR 
SPINDOLA RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. 
EVYSDANNA GOMES DE PAULA - SECRETÁRIA DO URBANISMO, 
HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE. 

ATO Nº 424/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021 
e considerando ainda o artigo 54 dessa lei, RESOLVE revogar a Gratificação 
por Trabalho Técnico Relevante (GTTR), concedida pelo ATO de Nº 
1111/2024 - GABPREF, ao (a) servidor (a) FRANCISCO LEORNY 
NASCIMENTO MENDES, da estrutura administrativa da SECRETARIA 
DA INFRAESTRUTURA, a partir do dia 02 de janeiro de 2025. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 08 de janeiro de 2025. OSCAR SPINDOLA RODRIGUES 
JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. FRANCISCO HERMENEGILDO 
SOUSA NETO - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA. 

ATO Nº 425/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 
2021, RESOLVE exonerar FRANCISCO LEORNY NASCIMENTO 
MENDES, do cargo de provimento em comissão de GERENTE, Simbologia 
DNS-3, da Célula de Gestão Operacional - Sede 02, da COORDENADORIA 
DE MANUTENÇÃO, da estrutura administrativa da SECRETARIA DA 
INFRAESTRUTURA, a partir do dia 02 de janeiro de 2025. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 08 de janeiro de 2025. OSCAR SPINDOLA RODRIGUES 
JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. FRANCISCO HERMENEGILDO 
SOUSA NETO - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA. 

AVISO DE RETIFICAÇÃO. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
torna público para conhecimento dos interessados, pela presente errata, que 
no ATO Nº 144/2025-GABPREF, publicado no DOM nº1977, de 06 de 
janeiro de 2025, no que diz respeito à nomeação, da servidor (a) MARIA 
CLERCIA HORANA DA COSTA PRADO, ocupante do cargo de 
COORDENADOR, fica alterado o que se segue: Onde se lê: "RESOLVE 
nomear MARIA CLERCIA HORANA DA COSTA PRADO, para o cargo de 
provimento em comissão de COORDENADOR, Simbologia DNS-2, com 
lotação na Coordenadoria de Ensino Fundamental I, da Coordenadoria de 
Desenvolvimento da Aprendizagem e da Gestão Pedagógica, da estrutura 
administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO" Leia-se: 
"RESOLVE nomear MARIA CLERCIA HORANA DA COSTA PRADO, 
para o cargo de provimento em comissão de COORDENADOR, Simbologia 
DNS-2, com lotação na Coordenadoria de Ensino Fundamental I, da 
estrutura administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO". PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de janeiro de 2025.  OSCAR 
SPINDOLA RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL.  

PORTARIA Nº 01/2025 -SEPLAG - DISPÕE ACERCA DA 
DESIGNAÇÃO DE COMPETÊNCIAS PARA EXERCÍCIO DA 
FUNÇÃO DE ORDENADOR DE DESPESAS DO SECRETÁRIO 
DO PLANEJAMENTO E GESTÃO. O SECRETÁRIO DO 
PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o Art . 68, incisos 1 e li, c/c o Art. 22. da Lei 1607, de 02 de fevereiro de 
2017, e as alterações constantes nas Leis nº 1866/2019, de 30 de abril de 
2019 e nº 2052/2021 , de 16 de fevereiro de 2021,  CONSIDERANDO os 
conceitos normatizados nos artigos 11, 12 e 80 do Decreto Lei nº 200, de 25 
de fevereiro de 1967; CONSIDERANDO as disposições do Decreto 
Municipal nº 2.927/2022, que fixa as competências dos ordenadores de 
despesas dos órgãos e entidades pertencentes ao Poder Executivo 
Municipal; RESOLVE: Art. 1º Designar competência ao Sr. Francisco 
Antônio Alves Fernandes, Secretário Executivo de Gestão Interna, para 
exercer a função de Ordenador de Despesas da Unidade Orçamentária 
Secretaria do Planejamento e Gestão (29.01 - SECRETARIA DO 
PLANEJAMENTO E GESTÃO), na forma da legislação vigente, 
notadamente praticando as competências relativas à autorização de 
despesa, emissão de empenho , liquidação, autorização de pagamento , 
geração de direitos financeiros , suprimento ou dispêndio de recursos do 
Município , nos limites dos correspondentes créditos orçamentários . Art. 
2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas 
as disposições em contrário. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, Sobral, 02 de janeiro de 2025. ALLAN DE SOUSA GALVÃO - 
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 1979, quarta-feira, 08 de janeiro de 2025

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC HluNOBF5  Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC SO7lnvuK  

1100

P339827/2024
CELIC

e-DOC SO7lnvuK  


